Interroganda quæ Dominus ratio.

Imago Dei in nobis.

Septem fratres mysticè.

Angeli Di similes.

Resurrectionis ap probatio nes.

Mandatum primum.

Evangel. Iff.  
concord.

Iesus autem videns quod sapienter respondisset, dixit illi, Non es longè à regno Dei. Non longe fuit à regno Dei, quia sententia illius quæ Noui testamenti & Evangelicæ perfectionis est propria, fautor extitisse probatus est. Unde solertius inquirendum quomodo dicat Mattheus, quod scriba hic fide legis doctus, & ipse appellatur, tentat Dominum, de mandato primo siue maximo interrogauerit, quem secūdum hunc Evangelistam Dominus nō longe esse à regno Dei asseuerat, cum constet eos qui tentando sapientiam quarunt, hanc inuenire non posse, ideoq; nec regni celestis quæ sapientibus solum panditur, appropinquare iannæ. Dicit enim scriptura: *Et in simplicitate cordis querite illum, quoniam inuenitur ab ijs, qui non tentant illum.* Nisi forte dicamus quod tentatur quidem Dominum adierit, sed audito eius responso correptus, mox ad pietatis gratiam rediit: & quem prius tentando decipiendum putabat, postmodum amplectendo sequendum esse cognouerit. Aut certe ipsam tentationem non accipiamus malam, tanquam decipere volentis inimicum, sed cautam potius, tanquam experiri amplius volentis ignotum. Neque enim frustra scriptum est: *Qui facile credit, leuis corde minorabitur.*

*Et nemo iam audebat eum interrogare.* Pharisei & Sadducæi, & ceteri Principes Iudeorum querentes occasionem calumnie, & verbum aliquod inuenire quod pateret insidijs, quia in sermonibus confutati sunt, ultra non interrogant, sed apertissimè comprehensum Romanæ tradunt potestati. Ex quo intelligimus venena inuidiæ posse quidem superari, sed difficile conuiescere.

*Et respondens Iesus, dicebat docens in templo: Quomodo dicunt Scribae Christum filium Dauid esse? Ipse enim dicit in Spiritu sancto: Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Ipse enim Dauid dicit eum Dominum, & vnde est filius eius?* Interrogatio Iesu nobis proficit vsque hodie contra Iudæos. Et hi enim qui confitentur Christum esse venturum, hominem simplicem & sanctum asserunt de genere Dauid. Interrogemus ergo eos docti à Domino, si simplex est homo, & tantum filius Dauid, quomodo vocet eum Dauid Dominum suum, nō erroris incerto, nec propria voluntate, sed in Spiritu sancto. Non autem reprehenduntur, quia Dauid filium dicunt, sed quia Dei filium eum esse non credunt. Siquidem ipse & Dominus Dauid, Deus ante tempora manendo, & filius Dauid apparuit homo in temporis fine nascendo. Quod autem à patre subijciuntur ei inimici, non infirmitatem filij, sed vnitatem naturæ qua in altero alter operatur, significat. Nam & filius subijcit inimicos patri, quia patrem clarificat super terram.

*Et dicebat eis in doctrina sua, Cauete à scribis qui volunt in stolis ambulare, & saluari in foro, & in primis cathedris sedere in synagoga, & primos discubitus in cenis.* Ambulare in stolis, cultioribus veltimentis indutos ad publicum procedere significat: in quo inter cætera diues ille qui epulabatur quotidie splendide, peccasse describitur. Notandum autem, quod non salutari in foro, non primos sedere vel discumbere vetat eos, quibus hoc officij ordine competit, sed eos nimirum qui hæc siue habita, seu certe non habita indebite amant, à fidelibus quibusque quali improbos docet esse cauendos: animum videlicet, nō gradum iusta distributione redarguens: quamuis & hoc culpa non careat, si iudem in foro libris intersint, qui in cathedra Moyli synagoge magistri cupiunt appellari. Duplici sanè ratione à vanæ gloriæ cupidis attendere iubemur, aestimantes bona esse & scienda quæ faciunt, vel æmulatione inflamemur, frustra gaudentes in bonis laudari que simulant.

*Qui deuorant domos viduarum sub obtenta prolixæ orationis, hi accipient prolixius iudicium.* Non tantum ait, accipient iudicium, sed adiunxit, prolixius: vt insinuet etiam illos qui in angulis stantes orant, vt videantur ab hominibus, damnationem mereri: sed eos qui hæc prolixius quasi religiosiores agendo, non solum laudes ab hominibus, verum etiam pecunias quarunt, grauiori esse iudicio plectendos. Sunt enim qui se iustos & magni apud Deum meriti simulant, ab infimis quibuslibet & peccatorum suorum conscientia turbatis, quasi patroni pro eis in iudicio futuri, pe-

unias accipere non dubitant: & cum porredet manus pauperi preces iurare soleant, illi ob hoc maxime in precibus & pauperi nummum tollant, pernoctant. Quibus illa Iulæ maledictio non immerito congruit: *Cum iudicatur, exeat condemnatus, & oratio eius fiat in peccatum.* Condemnatus quippe cum iudicatur, exit, & orationem suam in peccatum recipit, qui magnæ nunc affirmationis apud homines habitus, in diuino tunc examine non solum se pro alijs interuenire non posse, sed nec sibi merita sufficere posse deprehendit, immò ipsarum quibus humanum iudicium resellerat precum, inter crimina poenas luit.

*Et sedens Iesus contra gazophylacium, aspicebat quomodo turba iactaret et in gazophylacium.* Quia sermone græco *φωλάκιον* seruare dicitur, & gaza lingua Perlica diuitiæ vocantur, gazophylacium locus appellari solet, quo diuitiæ seruantur. Quo nomine & arcam in qua donaria populi congregabantur, ad vsus templi necessarios, & porticus in quibus seruabantur appellabant. Habes exemplum de porticibus in Evangelio. *Hæc (inquit) verba locutus est Iesus in gazophylacio, docens in templo.* Habes de arca in libro Regum, *Et tulit ioiada pontifex gazophylacium vnum, aperitq; foramen desuper, & posuit illud iuxta altare ad dexteram ingredientibus domum Domini.* Mittebantq; in eos sacerdotes, qui custodiebant ostia, omnem pecuniam que deferretur ad templum Domini. Cumq; viderent nimiam pecuniam esse in gazophylacio, ascendebat Scriba Regis & Pontifex, effundebant, & numerabant pecuniam, que inueniebatur in domo Domini. Itaque Dominus qui appetitores primatus & vanæ gloriæ cauendos esse monuerat, qui simulatis orationibus prolixius iudicium prædixerat esse rependendum, etiam donâ ferentes in domum Domini certo examine discernit, vt retribuat singulis secundum cor & opera eorum, quia eodem modo semper in Ecclesia idem internus arbiter agere non cessat.

*Et multi diuites iactabant multa. Cum venisset autem vidua pauper, misit duo minuta, quod est quadrans.* Quadrantem vocant calculatores quartam partem cuiuscunque rei, videlicet aut loci aut temporis, aut pecuniæ. Forsitan ergo hoc loco quartam partem fidei, id est quinque obolos significat.

*Et conuocans discipulos ait illis, Amen dico vobis, quoniam vidua hæc pauper plus omnibus misit, qui miserunt in gazophylacium.* Hic nobis locus moraliter quidem intonat, quod sit acceptabile Deo quicquid bono animo obtulerimus: qui non substantiam offerentium, sed conscientiam pensat: nec perpendit quantum in eius sacrificio, sed ex quanto proferatur. Iuxta verò leges allegoriæ, diuites q; in gazophylacium munera mittebant, Iudæos de iustitia legis elatos, porrò vidua pauper Ecclesiæ simplicitatem, designat. Quæ rectè pauper appellatur, quia vel superbiæ spiritum vel concupiscentias temporalium rerum, quasi mundi diuitias abiicit. Vidua verò, quia vir eius pro ea mortem perculit, & nunc in cœli penetralibus ab eius oculis occultus, quasi in parte alterius regionis viuunt. Hæc in gazophylacium minuta duo mittit, quia in cōspectum diuinæ maiestatis, qua oblationes deuotæ nostræ operationis quasi certo numero conscriptæ & consignatæ seruantur, siue dilectione Dei & proximi, seu fidei orationisq; suæ munera defert. Quæ considerato propriæ fragilitatis minuta, sed merito præ intentionis accepta, cunctis superbientium Iudæorum operibus præstant.

*Omnes enim ex eo quod abundabat illis, miserunt. Hæc verò de penuria sua omnia quæ habuit, misit totam victum suum.* Ex abundantia sibi Iudæus mittit in munera Dei: qui de iustitia sua præsumens hæc apud se orat: *Deus gratias ago tibi, quoniam nō sum sicut ceteri hominum, & aptores, iniusti, &c.* Omnem autem victum suum in Dei munera mittit Ecclesia, quia omne quod viuunt, non sui esse meriti, sed diuini muneris intelligit, dicens: *Deus propitius esto mihi peccatori. Et iterum, Fortitudinem meam ad te custodiam, quia tu Deus susceptor meus es, Deus meus? misericordia eius præueniet me.*

Gazophylacium.

quadrans.

Affectus offerentis.

Honores  
an accep-  
tandi.

## Liber Quartus.

## CAPVT XIII.

**T** cum egredere-  
retur de templo, ait illi vnus ex discipu-  
suis, Magister, aspice quales lapides & quales structu-  
ra. Et respondens Iesus ait illi: Vides has omnes magnas  
adificaciones? Non relinquetur lapis super lapidem,  
qui non destruat. ] Iuxta historiam manifestus est sensus.  
Recedente autem Domino de templo, omnia legis ædifi-  
cia & compositio mandatorum ita destructa est, vt nihil  
posset à Iudæis impleri: & capite sublato vniuersa inter se  
membra compugnant. Et quia fundata in gentibus fide,  
& Ecclesia Christi, Iudæa dignas suæ perfidiæ pœnas erat  
lutura, apud Dominum post laudatam in paupere vidua  
deuotionem Ecclesiæ, egreditur de templo, ruinamque  
eius futuram, atque ædificia tunc admiranda non multo  
post complananda esse prædixit. Diuinitus autem pro-  
curatum est, vt patefacta per orbem fidei Euangelicæ  
gratia, templum ipsum quondam augustum cum suis ce-  
rimonijs tolleretur: ne quis fortè adhuc paruulus ac læ-  
ctens in fide, si videret illa permanere quæ à Prophetis  
sanctis facta, quæ à Domino sunt instituta, admirando  
sanctum seculare, paulatim à sinceritate fidei, quæ est in  
Christo IESU, ad carnalem laboreretur Iudaismum. Pro-  
uidens ergo Deus infirmitati nostræ, & Ecclesiam suam  
multiplicari desiderans, omnia illa subverti fecit ac pe-  
nitentius aufert, quatenus vmbra & typo cessante, ve-  
riorem ipsa iam veritas per orbem declarata palmam ter-  
neret.